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TE PERGJITHSHME

l-a. KERKESA DHE DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Qéllimi

Ky seksion mbulon ¢éshtjet q& lidhen né térési me punimet ndértimore.

Nése jané dhéné standarde te veganté sipas te cilave duhet te zbatohen materialet ¢ pércaktuara
dhe Kontraktori déshiron te pérdoré materiale sipas standardeve te tjera. Kéto standarde duhet
t& jen& me cilési te nj&jté ose mé t& larte se standardi i pérmendur. Materiale te tilla do te
pranohen vetém pasi te jete bere njé marréveshje mé paré me punédhénésin.

Kujdesi pér punimet konsiston né:

a)

b)

d)

Kryerjen ¢ punimeve t& drenazhimit si: kanalet kulluese, hapje kanalesh,
bankinash etj, pajisjen e funksionimin e pompave t& pérkohshme si dhe pajisje
te tjera te tilla ge mund te jene te nevojshme pér te mbrojtur punimet ¢ kryera
dhe pér te kulluar e zhvendosur ujin.

Duhet te ushtrohet kujdes pér te mos lejuar materialin ne gurore te laget ne
shkalle te madhe pér te ruajtur te gjitha shtresat e pérfunduara ne gjendjen ¢
duhur, pér te mos shkaktuar grumbuj materialesh mbi to, te cilat pengojné
drenazhimin sipérfaqésor ose formojné vende me lagéshti nen dhe mbi grumbujt
¢ materialeve dhe pér t'i mbrojtur nga erozioni vérshimet e ujerave dhe shirave.

Materiali nuk duhet te pérhapet mbi shtresén qe &shté shume e lagur pér shkak
se kjo mund te sjelle démtimin e saj ose te shiresave te tjera pasuese gjate
ngjeshjes ose kalimit te trafikut.

Kur materiali shpérndahet ne rruge gjate periudhés me laggshti duhet qe te jepet
nj& pjerrési e konsiderueshme dhe njé ngjeshje e lehté e sipérfages me rul geliku
me qellim ge te lehtésoje largimin e ujit ne kohe me shi.

Mbushja dhe gérmimi i shpateve duhet te riparohet menjéheré nese démtohen
nga prania e ujit ne sipérfage. Ne ato zona ne mbushje ku ndodh erozioni
pjerrgsité duhet t& rregullohen duke hequr dheun dhe duke e ngjeshur pérséri
mekanikisht deri ne densitetet e caktuara te kontrolluara me ane te pajisjeve te
duhura.

Gérmimet pér kanalet, tombinot, kanalet e ujérave t&€ zeza, tubacionet kryesore
t& ujit, pusetat, kanalet funksionale dhe struktura t& ngjashme duhet te mbrohen
miré kundrejt kthimit t& mundshém t& ujit gjaté reshjeve.

E gjithé puna pér pérfundimin e shtresés duhet t& ruhet dhe mirémbahet deri sa
t¢ vendoset shtresa tjetér. Mirémbajtja duhet t& pérfshijé riparimet imediate t&
démeve ose defekteve qé mund t& ndodhin dhe duhet te pérsériten sa here €shté
e nevojshme pér ta mbajtur shtresén ne gjendje te mire.
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g)

Para se te pérgatitet shtresa p&rfundimtare ose para se te ndértohet shiresa
pasuese. duhet te riparohet ndonjé démtim ne shtresén ekzistuese, ne ményre qe
pas riparimit ose ndértimit ajo te plotésoje te gjitha kérkesat e specifikuara pér
até shirese. E gjithé puna riparuese pérveg riparimeve te démtimeve te vogla
sipérfagésore duhet te kontrollohet para se te mbulohet shtresa.

Shtresa e ndértuar me pare duhet te jete komplet e pastruar nga te gjitha
materialet ¢ padobishme para se te ndértohet shtresa pasuese ose te vendoset
mbulesa kryesore.

Ne veganti ne rastin e punimeve me bitum shiresa ekzistuese duhet te fshihet
plotésisht me qellim ge te largohet ¢do lloj papastértie, argjile, balte ose
mbeturina te tjera materialesh. Kur &shté ¢ nevojshme sipérfaqja duhet te
spérkatet me ujé para gjate dhe pas fshirjes me qellim qe te largohet ¢do
material i huaj.

Aty ku bankinat do te ndértohen mbi kanalet e drenazhimit punimet duhet te
kryhen para fillimit te mbushjes.

Kujdesi pér Mjedisin

a)

b)

<)

d)

€)

Metoda e punés duhet te synoje ne minimizimin ose nése ésht€ e mundur ne
ndalimin e cenimeve ndaj mjedisit,

Duhet te ndérmerren masa mbrojtése sa here e te jete e nevojshme pér te
minimizuar ose pér te ndaluar efektin negativ ne mjedis.

Duhet te pakésohet ne minimum numri i peméve ge do te priten. Pér ¢do peme
qe pritet duhet te merret aprovimi i Inxhinierit. Pemét ne zonén e influencés se
punimeve duhet te mbrohen nga démtimet.

E gjithé sasia e ujit n&ntokésor dhe sipérfagésor duhet te mbrohet nga ndotja,
vecanérisht nga ¢imento, betoni, tretésire, karburant, gaz dhe ndonjg lloj helmi.

Te gjitha zonat ¢ ndjeshme ndaj erozionit duhet te mbrohen sa me shpejt te jete
¢ mundur edhe me punime drenazhime te ptrkohshme, edhe te vazhdueshme.
Duhet te merren te gjitha masat pér te ndaluar koncentrimin e ujit te sipérfages,
pér te shmangur erozionin dhe pér pastrimin ¢ shpateve, bankinave dhe zonave
te tjera.

Rrugét dhe vendi i Punimeve

Duhet bere kujdes dhe duhen marre te gjitha masat pér te siguruar qe rrugét dhe rrugét
kryesore, te cilat pg&rdoren qofte pér ndértimin e punimeve ose pér transportin ¢ makinerive
dhe materialeve te mos ndoten si rezultat i ndértimeve te tilla ose transportit dhe ne fillimet e
ndotjes duhet bere te gjitha hapat e nevojshme pér ti pastruar ato.

Sigurimi i Punimeve
Duhet te behet rrethimi dhe mbrojtja e punimeve ge do te kryhen.
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Mirémbaijtja e Punimeve

Kontraktori duhet te kryeje vete mirémbajtjen dhe mbrojtjen e rrugés gjate ndértimit por edhe
mirémbajtjen rutine derisa Inxhinieri te 1€shoje Certifikatén e Marrjes ne Dorézim ne pérputhje
me kushtet ¢ kontratés.

Mirémbajtja rutine e rrugéve pérfshin: pastrimin ¢ te gjithé tombinove, kanaleve, guroreve,
kanaleve kulluese, hegjen e pengesave ne rrjedhjen e ujit dhe rrugét ku kalon ai, si dhe te
pengesave te tjera ne rruge pér te lejuar kalimin ¢ lirshém te trafikut dhe riparimin e ndonjé
trascje te démtuar. Gjate ndértimit Kontraktori duhet te ruaje sipgrfagen ekzistuese te
shtresave, shpatullave, urave, tombinove dhe kanaleve kulluese dhe te kryeje te gjitha punimet
e duhura pér t'i mirémbajtur ato.

Kryerja e Punimeve Natén

Nése Kontraktori do te punoje natén, ai duhet te paraqes¢ hollési te plota te metodave te punés
dhe ndrigimit dhe ndonj& informacion tjetér ge mund t'i kérkoje Inxhinieri. Asnj€ punim natén
s'do te kryhet pa aprovimin ¢ tij dhe Inxhinieri ka te drejte te mos e jap€ ket€ aprovim nése
sipas mendimit te tij punime te tilla sjellin probleme, shqetésime ne publik.

I-b. PIKETIMI

Pérgjegjésia
I gjithé piketimi do te kryhet nga Kontraktori. Meqengse Inxhinieri do ta kontrolloje piketimin,
kjo nuk i le Kontraktorit pérgjegjésing pér saktésing e piketimit.

Piketimi

Kontraktori do te vendose vijén qendrore te rrugés ne gjatési dhe ne kohe, si¢ ka rene dakord
me Inxhinierin. Si pjese e késaj periudhe Kontraktori do te kryeje gjithashtu provén e gjendjes
ckzistuese te intervaleve te prerjeve térthore.

Si pjese e punéve te kantierit, Kontraktori duhet te beje teste konfirmuese te kushteve te nen-
shiresave ekzistuese, sipas orientimeve te Inxhinierit.

Me pérfundimin e piketimit te vijés gendrore, Kontraktori duhet te marre nivelet ¢ tokés
ekzistuese dhe t'ia paragesé ato Inxhinierit pér kontroll dhe aprovim. Asnj& punim nuk do te
behet derisa nivelet ekzistuese te tokés te jene aprovuar nga Inxhinieri.

Asnjé piketim i métejshém nuk do te behet derisa Inxhinieri te keté konfirmuar vijén gendrore
me ndonjé ndryshim qe ai e konsideron te nevojshém dhe te keté pércaktuar trashésing ¢
shtresave. Pastaj ai do te nxjerre udhézimet specifike pér Kontraktonin pér te gjitha punimet ge
do te kryhen, jo me pak se 14 dite para datés se programuar pér fillimin e punimeve te
seksionit rrugor pérkatés.

Kontraktori do t'i referohet vijés qendrore pér kontrollin térthor, ose te japé referime shtese ne
rast se stacionet e kontrollit térthor do te ndikohen nga punimet. Linja qendrore ¢ referimit do
te vendoset me Inxhinierin para fillimit te punimeve.

Kontraktori duhet ti jap& Inxhinierit te gjithé ndihmén e nevojshme pér kontrollimin ¢
piketimit, te niveleve dhe ndonjé survejimi ose matje tjetér te cilen Inxhinieri duhet ta beje
sipas Koniratés.
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l-c. KRYERJA E PROVAVE

Qéllimi
Ky seksion pérfagéson procedurat e kryetjes se provave pr materialet me gellim qe te
siguroje dhe pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave
Do te kryhen provat ¢ m&poshtme:
- Pérmbajta e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda ¢ ZévendEsimit me Rére)
- Shpérndarja Sipas Madh&sis¢ se Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio) Provat ¢ Bitumit

- Provat e Betonit (Thérrmimi i Kampioneve)

Kryerja e provave do te behet si me poshté:
a) Kontraktori duhet te kryeje

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti ne Gjendje te Thate (Metoda ¢ Zévend&simit me Rére)
Shpérndarja Sipas Madhésis€ se Grimecave

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

b Prova te tjera do te mbéshteten ose do te bthen nga njé Laborator i aprovuar, sipas
instruksioneve te Inxhinierit.

Standardet pér Kryerjen e Provave

Te gjitha provat do te behen ne p&rputhje me metodat standarde shqiptare ose me te tjera
ndérkombétare te aprovuara.

Marrja e Kampioneve dhe Numri i Provave

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sig &shté specifikuar ne metodat e aplikueshme te
marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udh&zohet nga Inxhinieri.
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Frekuenca e kryerjes se provave do te pérputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe nése
nuk gjendet atje, do te jepet nga Inxhinieri. Martja e ndonjé kampioni shtese mund te
udhézohet nga Inxhinieri.

Ene fe tilla si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Kontraktori. Marrja ¢ kampioneve do te
kryhet nga Kontraktori ne vendet dhe periudhat qe udhézon Inxhinieri. Marrja, transportimi €
sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Kontraktori.

Kostot e Provave dhe Marrjeve te Kampioneve

Te gjitha shpenzimet ¢ Kontraktorit ne lidhje me kryerjen ¢ provave, per ato tipe ge ai do te
kryeje (pétfshirg edhe raportimin) do te pérfshihen ne pérqgindjet e tij.
Te gjitha shpenzimet e Kontraktonit ne lidhje me marrjen e kampioneve dhe ndihmén ne
vendet e marrjes pér até tip provash te ndérmarra nga Inxhinieri do te pérfshihen ne pérgindjen
e tij.
Pajisjet pér Kryerjen e Provave
Pajisjet pér provat e méposhtme do te jepen nga Kontraktor&t:
- peérmbajtja e ujit

densiteti specifik

densiteti ne gjendje te thate (metoda e z&vendésimit me rére)

Rezultatet e Provés

Rezultatet e provés se Laboratorit do t'i jepen Inxhinierit ne zyrén e tij nga Kontraktori, pa
asnjé pagese.

Rezultatet. e provés te kryera nga Kontraktohet do t' jepen Inxhinierit pér aprovim sa me
shpejt te jete e mundur.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérpretja e punimeve pér arsye te marrjes se kampioneve do te pérfshihet ne grafikun e
punimeve te Kontraktonit. Nuk do te pranohet asnjé ankese nga ndérprerja e punimeve pér
shkak te marrjes se kampioneve,

Provat ne laborator do te béhen ne njé kohe te pérshtatshme me metodén e pérshkruar.

Provat e Kryera nga Kontraktori

Pér arsye krahasimi, Kontraktori &shtg i lire te kryeje vete ndonjé& prej provave. Rezultatet ¢
provave te tilla do te pranohen vetém kur te kryhen ne njé laborator te aprovuar me shkrim
nga Inxhinieri. Te gjitha shpenzimet € provave te tilla pavarésisht se nga vijng rezultatet do te
mbulohen nga Kontraktori.
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PUNIMET E DHERAVE

Ill-a GERMIMET DHE MBUSHJET

Qéllimi

Ky seksion pgrmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve ne toke (ne véllim
dhe/ose me shtresa) dhe gérmime pér struktura ne kanale, pérfshire gérmim nén ujg. Me tej ajo mbulon te gjitha
punimet qge lidhen me konstruksionin e pretjeve, largimin e materialeve te papérshtatshme ne hedhurina, dhe
rifiniturat e shpatit te prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet te aplikohen:

a) DHERAT - Gérmimi ne dhera duhet te aplikohet ne te gjithé materialet q& mund te
gérmohen me doré pérfshi me kazma.

b) MATERIALE TE PERSHTATSHME - Materialet ¢ pérshtatshme do te pérfshijné te gjitha
materialet qe jané te pranueshme ne pérputhje me kontratén e perdorimit ne punimet dhe qé
jané ne gjendje te ngjeshen n& nj& ményre te specifikuar pér te formuar mbushje ose trase.

Gérmimi
¢) Gérmimi duhet te kryhet ng pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet ne
Vizatime. Cdo thellési me e madhe e gérmuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerancés
se lejuar, duhet te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme dhe me
karakteristika te ngjashme nga Kontraktori me shpenzimet e tij.

d) Kujdes i veganté duhet te ushtrohet kur gérmohen prerje pér te mos hequr material pértej
vijés se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshméring
strukturore te pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve te
ngjeshura.

e¢) Pérmasat e prerjeve duhet te jene n& pérputhje me detajet e seksione térthore tip si¢
tregohen ne Vizatime

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

f) Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet te jene konform me Vizatimet dhe duhet te
rregullohen sipas njé vije te pastér te standardit pér njé tip te dhéne materiali.

g) Te gjitha zonat horizontale te gérmuara duhet te ngjeshen me njé¢ minimum dendésie te
thaté prej 95% pér dhera te shkrifet dhe 90% pér dhera te lidhur.
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Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet te jete ne pérputhje me Vizatimet. Angt duhen mbéshtetor n€ ményre te
pérshtatshme gjate te gjithd kohés. Nj¢ alternativé &shté qe ato mund te ngjeshen ne ményre te
pérshtatshme.

Gérmimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjith¢ gérmimeve duhet te nivelohet me
kujdes. Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkémbi ne taban duhet te higet dhe kaviteti ge
rezulton te mbushet me beton.

Pérdorimi i Materialeve te gérmimit

Te gjitha materialet ¢ pérshtatshme dhe te aprovuara te gérmimit duhet te pérdoren ne ndértim per
mbushje dhe punime rruge, pér sa kohé ato jang praktike.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut te shtresave rrugore &hté pjese e trupit te dheut ku shpgrndahen nderjet ¢ shkaktuara
nga ngarkesat ¢ [évizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund te jete ne mbushje
ose ne gérmim, Si ne njérin rast edhe ne tjetrin &sht¢ e nevojshme qe te sigurohet njé taban, qe te jete
ne gjendje te transmetoje me poshté ne trupin e dheut ngarkesat g& vijng nga shtresat rrugore, pa p&suar
deformime mbetése.

Dherat qe rekomandohen p&r mbushjet ¢ trupit te dheut duhet te jene te Klasés Al, A2 dhe A3 (shih
"Kushte Teknike te Zbatimit t& Punimeve te Rrugéve Automobilistike"-projekt, bashkélidhur kétij
materiali). Dherat e klasave te tjera lejohen vetém me miratimin ¢ Inxhinierit.

Si kusht kryesor &shté ge tabani te ndértohet me njé fortési me CBR>0se=5%; ose Es>ose=50Mpa
Mbushja gjithandej duhet te ket& njé densitet qe i referuar standardit AASHTO t& modifikuar t& jeté
maksimum né t& thaté jo mé pak se 90%, pér shtresat e poshtme te ngjeshura dhe 95%, pér shirestn e
sip&rme 30 cm (subgrade).

Cdo shtrese duhet te ngjishet me lagéshting optimale duke shtuar ose thare shiresén sipas rastit dhe
kérkesés se llojit te materialit qe do te pérdoret ne mbushje te rrugés.

Cdo shirese e re ne mbushje duhet te miratohet nga inxhinieti, pasi te jete siguruar se shiresa
pataardhése nuk ka reformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire te tepért.

Zgiedhja e paisjeve te ngjeshjes éshté e lire te behet nga kontraktori mjafton ge pajisjet ngjesh&se te
sigurojné energjing e nevojshme dhe te arrijné densitetet ¢ kérkuara ne ngjeshje pér shiresén ne
ndértim, me pérjashtim te rastit kur si dhera pér mbushje pérdoren ato te klasés Ad;A;A6 dhe A7 pérte
cilat rekomandohen rula me gunga si dhe rula me goma.

Rimbushja e Themeleve

Te gjitha mbushjet pér keté q&llim duhet te behen me materiale te pérshtatshme dhe t& ngjeshen vetém
nése tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdhérohet nga inxhinieri. Ne kéto raste vetém dhera te klas€s
Al1,A2 dhe A3 lejohen te pérdoren.

lll-b MATERIALET E KARRIERAVE

Qéllimi

Ky seksion mbulon punén ge duhet pér te gjetur materiale karrierash pér punime, pérfshire zgjedhjen
dhe negociatat, pérveg sig tregohet ketu me poshté, me pronaret ¢ tokés ne te cilat ndodhen zonat ¢
karrierave, pastrimin e sheshit, sistemimin dhe ndarjen ¢ zonave te mbingarkuara
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gérmimin ¢ materialeve te zgjedhura pér pérdorimin ne Vepra, dhe rifiniturat ¢ zonave te
karrierave.

Gjetja e Materialeve té Karrierave

a) MATERIALE NGA PALET E TRETA - Materialet pér ndértimin e rrugéve mund te
blihen nga Kontraktori nga palét ¢ treta me kushtin q& materiali te jete konform
kérkesave te Specifikimeve teknike. Cdo material ka nevoje per aprovimin me shkrim te
Inxhinierit, para pérdorimit se tij. Kontraktori duhet te sigurojé te gjitha rezultatet e
testeve t& nevojshme.

b) VENDNDODHJA E KARRIERAVE - Materialet ¢ karrierave duhet te pgérmbushin
kérkesat e Specifikimeve dhe qéllimin pér te cilat materialet do te pérdoren.

Zonat e karrierave duhet te aprovohen nga Inxhinieri, para ¢do 1loj aktiviteti fizik ne to.
Gropat e nevojshme te provave duhet te merren kampionet dhe te kryhen provat qe
gjykohen te nevojshme.
Aprovimi pér shfrytézimin ¢ guroreve ose te zonave t€ karrierave duhet te aplikohet
vetém pér ato porcione t€ zonave nga t& cilat mund t& merren ose prodhohen materiale
te pranueshme. Veprimet duhet (€ kryhen né ndonjé zone karriere te aprovuar 0se
porcion me gellim qe te prodhoje materiale te pranueshme.

¢) PERDORIMI MATERIALEVE TE KARRIERAVE - Shfrytézimi i zonave te karrierave
duhet te planifikohet né nj& ményre te atille qe materialet e ndryshme te gérmuara mund
te zgjidhen dhe te ngarkohen menjgheré pér pérdorim ose t& zhvendosen ne shesh
magazinim t& zongs sé karrierés pér t'u transportuar me vone. Kur kjo nuk &sht€ e
mundur, materialet ge do te ruhen pér nj& pérdorim te mévonsh&ém duhet te ngarkohen,
transportohen dhe pérkohgsisht te magazinohen ne njé vend jasht& zonés se karrierés.
Asnjé material i ruajtur pér njé gellim te caktuar nuk duhet pérdorur pér ndonjé qellim
tjetér.

d) PERPUNIMI I MATERIALEVE - Pérdorimi i nyjeve te pérpunimit te materialeve
behet pér t& fituar materiale specifike pér veprat, kryesisht material shtrues. Te gjitha
kostot qe lidhen me pérdorimin e nyjeve t& perpunimit te materialeve pérfshire blerjen e
saj duhet te pérfshihen ne koston e Kontraktorit.

e) MAGAZINIMI - Te gjitha kostot ge lidhen me magazinimin e hapur duhet te pérfshihen
né koston e Kontraktorit.

f) TRANSPORTI I MATERIALEVE - T¢ gjitha kostot q& lidhen me transportin e
materialeve pér ne dhe nga zonat e karrierave, pér ne dhe nga nyjet e pérpunimit te
materialeve si dhe ne destinacionin pérfundimtar ne objekte pérfshihen ne koston e
Kontraktorit.

Hapja dhe Shfrytézimi i Zonave te Karrierave

a) HEQJA E SHTRESES SE SIPERME - Para se te hapet njé zon& karriere duhet t&
sigurohemi nése heqja e shtresés sipérfaqésore kérkohet p&r magazinim.

b) GERMIMII MATERIALEVE TE KARRIERAVE - Materialet e karrierave duhet te
gérmohen ne ményre te tille ge te mos démtojné pérdorimin ¢ materialeve pér qéllimin e
caktuar.

I gjithé kujdesi i duhur duhet t& ushtrohet ne ményre qe & shmangim pérzietjen e
materialit te karricrés t& aprovuar nga futja e argjilave ose materialeve te tjera te
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papérshtatshme nga lymérat rrethuese, shtresa t& papérshtatshme ose nga zona pértej
kufijve t& aprovuar te karricrés.
Gjate operacioneve fe punés ne karriere dhe veganérisht kur gérmohet afér kufijve te
jashtém te zonés se karrierds, operacionet duhet te planifikohen ne mé&nyre te atille qe te
reduktojné sa me shumé ge te jete e mundur sasiné e tokés s& lévizur ge do te jeté ¢
nevojshme pér rifiniturat e zonés se karrier&s.
Materialet ne karriere duhet te gérmohen ne ményre te tille ge do te siguroje pérzierjen
efektive te materialit ne zonén ¢ karrierés para ngarkimit te tij.
¢) KONTROLL NE ZONEN E KARRIERES - Prova te mjaftueshme dubet te kryhen ne
materialin ge gérmohet nga zona ¢ Karrierés ne ményre (e te pércaktohet q& cilésia e materialit
pérkon me kérkesat specifike pér shiresa te veganta pér & gilen ai do te pérdoret.

Nése ka ndonjé dyshim pér cilésing e materialit te karrierés te gérmuar ne ¢do kohe dhe né ¢do
rast, para se njé material i tille te sillet ne kantier, prova & métejshme n.q.s. jané t& nevojshme
duhet t& kryhen pér te pércaktuar pérdorimin e materialit né zonén e karrierés.

d) MBROITJA E ZONAVE TE KARIRERAVE - Zona ¢ karrierés duhet te mbrohet vazhdimisht
kund&r hyries se ujit sipérfaqésor dhe prita te pérkohshme duhet te ndértohen né se mund ie
kérkohet devijimi i ujit sipérfaqésor.

PUNIMET E BETONIT

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin e betonit. furnizimin dhe vendosjen
¢ armaturés prej ¢eliku ne strukturat e batonit, dhe projektin, furnizimin e ngritjen ¢ te gjitha formave
qe pérdoren ne ndértimin e punimeve te pérhershme prej betoni. Ky seksion pérshkruan gjithashtu

llojet punimeve sipérfagésore ne sipérfaqet ¢ betonit

Materialet pér beton

a) CIMENTO - Cimento e pérdorur pér beton do te jete si me poshté:
(1) Cimento e zakonshme Portland ose Cimento Portland me ngurtésim t& shpejte

(2) Cimento Portland furre - Cimento ¢ cila pérmban pérqendrime ajri dhe te forta,
lende te huaja, material te ripluburizuar ose qe &shtd e kontaminuar apo e

papérshtatshme duhet te refuzohet dhe te hiqet pa vonese nga sheshi i ndértimit.

Cimento duhet transportuar ose ne thasé te mbyilur mbi te cilét &shté shkruar emri i
prodhuesit dhe treguesin e datés s¢ prodhimit, ose rifuxho né& transportues te
miratuar.

Asnjé pjesé e ¢do dérgese nuk duhet pErdorur pa gene ¢ miratuar.

Cimento e démtuar ose defektoze duhet hequr menjéheré nga sheshi i nd€rtimit.
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Cdo pjese ¢ vesanté e dérpesés se gimentos do te testohet nga prodhuesi pérpara
dérgimit dhe para pérdorimit duhen dérguar kopjet e verifikuara te rezultateve te
kétyre testeve. Pér gdo dérgese prej 50 MT mund te k€rkohen te merren mostra deri
ne 5 kg

Cimento do te dérgohet ne sheshin e ndértimit ne sasi te mjaftueshme pér te siguruar

mospezullimin ose mosndérpretjen e punimeve te betonimit.

b) AGREGATET (INERTET )

(1) Materiali pér agregatet e imét do tc perbshet nga rére e imét ose pluhur, ose
pérzierje e tyre. Materiali pér pjesén e ashpér te agregatit duhet te keté pak a shumé
forme kubike dhe te mos keté cepa. Agregati duhet te pérputhet me kérkesat e BS
882.

(2) Indeksi i plasaritjes se gurit nuk duhet & kaloje 35 sipas pércaktimit nga BS 812
Pjesa L.

(3) Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te kryhet ne intervale te shpeshta
sic specifikohet ne BS 812 dhe sig kérkohet. Gjithashtu, ne sheshin e ndértimit do te
kryhen edhe testet e méposhtme ne pérputhje me BS8 1 2.

Agregatet e ashpér:
e densiteti dhe absorbimi i ujit.
Agregatet e imét:
o analizat ¢ sités
o 10% imtési
(4) Agregati i ashpér (natyror) - Agregatet ¢ ashpér te madhé&sisé nominale prej
10, 14, 20 ose 40 mm, do te zgjidhen ne pérputhje me kérkesat ¢ dhéna ne

Tableta 1V-E Agregat i ashpér do te jete zhavorr natyral, zhavorr i copézuar,

shk&mb i copézuar ose kombinime te tyre.

Agregatet e ashpér duhet te jene kimikisht inerte, te forte, me porozitet te
kufizuar dhe te mos pé&rmbajné argjile, qymyr dhe papastérti organike apo t& tjera qe
mund t& shkaktojné korrozion te armaturés ose rénie te fortésis¢ dhe durneshmérisé
se betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijté e méposhtém ne
pérgindje ndaj peshés:

Argjile e mbetur ne site 20 mm 0.40
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Argjile ne total 0.70
- Oksid i kuq i bute 0.25

Qymyr 0.25
- Pjeséza shkémbi t& buta ose shpérbéra  2.50

Grafit 0.2.5

- Totali si me sip&r mbetur ne site 20 mm 1,00

Totali i mésipérm 1.50
- Pérgendrime topthash argjile 0.25

Pjese te holla ose te stérzgjatura me njé

gjatési mé t& madhe se 5 here trashésia mes. 15.00

Material ge kalon siten nr. 2,00 0.50

Tabela [V-1.  Agregati i Ashpér pér Beton, Kérkesat ¢ Madhésis¢

madhésia | madhésia | maksimale | nominale | agregatit
esités | 40mm | 20mm 16mm | 10mm
(mm) =" | pérgindjet sipas peshés

50 100

40 95-100 100

25

20 50-95 95-100 100

16 95-100

13 100

10 20-40 35-65 45-30 85-100
6 <5 <10 10-30
2.36 <10 <10

(5) Agregati i imét - Agregatet ¢ imét do te nivelohen ne pérputhje me kérkesat si¢
jepen ne Tabelén V-2 Agregatet e imét do te konsistojné ne pjeséza shkémbi te
forte e te durueshém. pérveg se kur agregatet e imét e te ashpér prodhohen
njékohssisht dhe nga te njéjtat operacione prej depozitave natyrore (¢ zhavorrit,
agregati i imét mund te pérmbajé pjestza shk&mbi te coptituar te njé natyre e cilésie

t& njéjté me até ge prodhohen nga operacioni normal i copétimit dhe

vegimit te materialeve mbi madhésité e caktuar. Ai duhet te jete kimikisht inert, i forte
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ose me porozitet te kufizuar dhe te mos pérmbajé argjile ose qymyr apo papastérti te
tiera ge mund t& shkaktojn& korrozionin e armaturés ose mund te démtojné fortésing ose
durueshméring e betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijté e

méposhtém ne pérgindje ndaj peshés:

- Qymyr e linjit 0.25
Material ge kalon siten tar. 200 2.00

- Substanca te tjera (si argjile, alkale mike,

thérrmija te veshura, pjeséza te buta, te

veime ose te kombinuara) 2.50
Agregati i imé&t duhet te mos pérmbajé sasi démtuese papastértish organike. Kur
provohet nga testi kolorometrik i hidroksidit te sodiumit, agregati nuk duhet te
prodhoje njé ngjyre me te erret se ngjyra standarde e solucionit, me kusht qe
Inxhinieri mund te autorizoje me shkrim p&rdorimin e njé agregati ge jep njé ngjyre

me te erret se sa standardi ne se nga testet e fortésisé se lagit &shté pércaktuar se

gshté i pranueshém.

TabelaIV-2 Agregati i imét per [Sita’ Pérgindja | Beton, Kérkesat e Madhésise.
(mm) | sipas
10 100
0 95-100
2,36 75-100
1.18 55-100
0.6 30-60
0.3 5-30
0.15 <10
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¢) UA
Uji duhet te jete i pastér dhe te mos pérmbajé rére, zhavotr, pérgendrime acidesh, alkalesh,
kripéra, sheqer dhe substanca 1€ tjera kimike organike. Uji i pérdorur do te jete i pranuesh&m
pér pérdorim me beton dhe llag.
Pa kundérshtuar sa m& sipér, pér pérdorimin ¢ burimeve ujore do te kérkohet leja e Inxhinierit.
Ne se Inxhinieri mendon se cilésia ¢ ujit éshté keqésuar, ai duhet te t€rheqé lejen pér
pérdorimin e tij dhe Kontraktori do te pércaktoje njé burim ujor tjetér pa shpenzime shtese pér

Punddh#nésin.

d) ARMATURA, TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE
(1) Telat lidhés dhe shufrat pyke duhet te plotésojné kushtet e méposhtme:

. BS 4449: "Shufra ¢eliku me karbon p&r armimin ¢ betonit", ose

- BS 4483: "Prodhim geliku pér armimin e betonit". Teli duhet te saldohet ne
pikat e lidhjes.

- Cdo standard tjetér ndérkombétar ge propozohet nga Kontraktuesi duhet te

aprovohet nga [nxhinieri.

Kontraktori do te siguroje dhe ti japé Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se i gjithé

hekuri éshté ne pérputhje me kéto kushte.

(2) Teli lidhgs i pérdorur pér fiksimin ¢ armaturés duhet te jete: tel hekuri i bute me

diametér 1.625 mm, ose tel celiku i pandryshkshém me diametér 1.218 mm.

(3) Shufrat pyke duhet te keng diametér 20 mm te gjata 500 mm te drejta, pa cepa ose

crregullti te tjera dhe te ken& fundet te sharruara.

Ruajtia e materialeve
a) TE PERGJITHSHME - Materialet qe do te pérdoren pér prodhimin ¢ betonit duhet te ruhen

vazhdimisht ndaj prishjes dhe kontaminimit.

b) CIMENTO - Ne Sheshin e ndértimit duhet t& vendoset njé kontejner ose ndértesé pér ruajtjen e
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¢imentos. Kontejneri ose ndértesa duhet t& rezistojé ndaj ujit dhe te keté ventilim e
mjaftueshém. Nese pér punimet do te pérdoren disa lloje gimentosh, kontejneri ose ndértesa
duhet te ndahet ne pjese te veganta dhe té tregohet kujdes ge llojet e ndryshme te gimentos te

mos kené& kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e gimentos nuk duhet te vendosen direkt ne dysheme por ne platforma druri per te lejuar
qarkullimin efikas te ajrit pérreth thaséve. Ato duhet te vendosen aftr dhe ne pozicion te
numérueshém me njé lartési qe nuk i kalon 12 thasé. Cimento ¢ pap&rdorshme duhet t¢ hidhet
ne vende te caktuara. Cdo magazine gimentoje duhet rregulluar ne ményre te tille qe te lejoje
gimenton t& pérdoret sipas radhés se ardhjes se pattive te ndryshme.
Cimento nuk duhet mbajtur ne magazine te pgrkohshme pérveg se kur &shté ¢ nevojshme pér
organizimin efikas te makinerisé se pérzietjes. Kur pér ruajtjen e ¢imentos pérdoren silose, ¢do
silos ose pjese e tij duhet t& jene krejtésisht te ndare dhe te pajisur me nj& filtér ose nj& mjet
tietér pér kontrollin ¢ pluhurit. Cdo filtér ose sistem i kontrollit te pluhurave duhet te keté
madhési te mjaftueshme pér t& lejuar qe dérgimi i ¢imentos & kryhet né nj¢ presion te caktuar
dhe duhet te mirémbahet pér te parandaluar daljet e panevojshme te pluhurit dhe gabimet ne
saktésing e peshés sc saje te presionit. Cimento e nxjertjes nga siloset pér pérdorim duhet te
matet me mase dhe jo me véilim.

¢) AGREGATET - Agregatet do t& ruhen né sheshin e ndértimit n& hambaré ose ne platforma
betoni te pérgatitura né ményre te tille qe agregatet e madhgsive te ndryshme te ruhen vegas

vazhdimisht dhe te zvogélohet ne minimum ndarja ne shiresa.
Mund te lind nevoja e pérpunimit te métejshém dhe/ose larjes sc agregateve pér t'u siguruar se
te gjitha agregatet plotésojné kérkesat e kétij Specifikimi né momentin e pérzierjes se

materialeve te betonit.

d) ARMATURA PREJ CELIKU, SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES - Shufrat pyke dhe
teli lidhés prej geliku duhet te mbrohen vazhdimisht nga korrozioni. Ato duhen ruajtur pastér
dhe me mbéshtetje te mjaftueshém pér te mos lejuar shtrembgrimin. Ato duhen ruajtur ne

ambient te thate ¢ te pastér.

Punimet e Armaturés prej Geliku

a) PERKULJA DHE PRERIJA - Shufrat ¢ gelikut pér pérforcim duhen pérkulur ¢ prere ne giendje

te ftohté ne formén dhe pérmasén e treguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja pér te lehtésuar
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perkuljen. Nuk duhet lejuar saldimi ose prerje me nxehje. T¢ gjitha armimet duhet te peérkulen

ne njé temperaturé nga 51 e deri ne 1001°C,

Shufrat e punuara ne te ftohte dhe shufrat e pérdredhura me nxehje nuk duhet te shtréngohen
ose pérkulen pérséri pasi t& kené gené pérkulur.

b) FIKSIMI - Armatura nuk duhet te pérmbajé ndryshk, pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte,
akull mbeturina betoni dhe ndotje nga kripérat ose materiale te tjera prishése dhe duhet ruajtur

ne kushte te tilla deri ne momentin e betonimit.

Armatura duhet vendosur ne pérputhje me Skicat dhe duhet mbéshtetur e mbajtur ne pozicionin
e duhur me ane té lidhjeve me tel ose kapéseve.
Ndarésit duhet te fiksohen mire ne armaturé ne momentin e hedhjes se betonit. Ndargsit duhet
te jené prej llagi cimentoje me t& njéjtén fortési si betoni.
Duhet te merren masat ¢ duhura pér t'u siguruar se armatura qéndron né pozicionin e duhur
gjate hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes s¢ betonit.
Ne pllakat ge kane dy ose me shumé shiresa armature, shircsat paralele te ¢elikut duhet te
mbahen ne pozicion me ané te pérdorimit t& mbajtéseve te gelikta, N& ¢do mbajtése do le
vendosen ndarésit pér te mbajtur shtresat ¢ armaturés nga shtresa e betonit ose forma.
Nése mbajtéset dhe ndarésit nuk tregohen ng Skice, do te furnizohen nga Kontraktori pa
shpenzime te Punédhénésit.
Pérveg se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatésia e bashkimeve te lakuara nuk do te jete me e
vogél se 50 here diametri i shuftés me te madhe.
Armatura e gatshme kur vendoset ne aférsi te seksioneve te tjera te p&rforcimit ose kur lakohet
do t& ket& njé lakim minimal prej 300 mm pér telat kryesore dhe 150 mm pér telat transversale.
Nuk do te lejohet pérdorimi i pjeséve te prera.
Pérveg se kur tregohet ndryshe ne Skice, mbulimi prej betoni pér pgrforcimin me nje aférsi t€
sipérfages do t& jeté mé i vogél se 30 mm :

- Pér punimet ¢ jashtme dhe pér punimet kundrejt fages se tokés ne strukturat mbajtése te

léngjeve - 50 mm
- Pér punimet ¢ brendshme ne strukturat jolikuide:

o pér trarét ¢ kolonat, 50 mm pér gelikun kryesor dhe ne asnj¢ vend me jo mé pak

se 30 mm pér shufrén mé t& afért me murin e jashtém.

o pér ptrforcimin e pllakave, 25 mm pér & gjithé shufrat ose diametrin e shufits
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me te madhe cilado gofte m& e madhja.

Distanca ndérmjet ¢do dy shufrave paralele do te jete jo m& ¢ madhe se 25 mm ose sa diametri i
shufrés me te madhe, cilado gofte me e madhja.
Betonimi nuk do te filloje deri sa pérforcimi i vendosur t& jete inspektuar, miratuar dhe

regjistruar. Inxhinierit duhet t'i jepet njoftim 48 ore para ¢do inspektimi te tille.

Forma dhe Pérfundimi i Betonimit

a) SKICIMI DHE FIKSIMIl FORMES - Kontraktori do te jete pérgjegjés pér skicimin e formés.
Forma do te pérgatitet pér te arritur pérmasat e kérkuara te siptrfaqes se strukturave dhe te jete

e tille ge te qéndrojé drejt dhe te mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate vendosjes s€ betonit.

Forma duhet t& fiksohet mire ne linjat e saj dhe n& pérputhje me trajién dhe p€rmasat e
punimeve t& pérkohshme qé tregohen né Skice. Nuk do t& lejohen metoda mbeshtetjeje qe
mund te ¢oje ne vrima ose tela lidhés ge dalin jashté gjerésisé se plote. Gjate mbushjes me
beton nuk duhet te keté deformime te formés.
Pér faqet e betonit, kur pjerrésia e kalon njé te katértén, duhen pérdorur forma te larta.
Pérpara se te filloje njé operacion betonimi, forma duhet pastruar nga papastértit€, copat ¢
telave lidhés ¢ uji, dhe faget kontaktuese me betonin duhen fiksuar qe te sigurohet izolimi i
pérforcimit nga agjentet [&shues.
Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen ¢ miratohen forma e ngritur dhe geliku
pérforcues. Njoftimi pér inspektimin duhet te jepet te paktén 48 ore p&rpara. Ne rast refuzimi
pér ¢farédo arsye, do te jepet njé njoftim tjetér 48 orésh pér te inspektuar ndregjen e gabimeve.
Vrimat strukturore te l&na pas heqjes se lidhjeve duhet & pastrohen me kujdes dhe te mbushen
me beton ose llag me pérbérje te miratuar.
Te gjitha anét e ekspozuara do te priten 25 mm me 25 mm, pérveg se kur ne skica tregohet
ndryshe. Fagja ¢ brendshme ¢ formave do te vishet m& material te miratuar p&r te parandaluar
adezionin e betonit.
Ky material do te pérdoret ne p&rputhje t& ploté me instruksionet e prodhuesit dhe nuk duhet te
kontaktoje me pérforcimin ose kapéset ¢ paranderjes. Betoni nuk duhet te shénohet ose
njolloset.

b) HEQJA E FORMES - Kontraktori do te jap& njoftim 24 orésh pér géllimin ¢ tij te hegjes se

formés. Momenti i heqjes se formés do te jete pérgjegjési e Kontraktuesit.
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Gjaté heqgjes duhet te tregohet kujdes pér te shmangur goditjet mbi betonin. Forma duhet te
qéndroj& ne vend pér periudhén minimale t& kohés si¢ jepet ne Tabel&n [V-3. pas vendosjes se
betonit,

Pa kundérshtuar sa mé sipér, staxhionimi i betonit do te vazhdoje pér te gjithé perindhén e

pérshkruar nga metoda e miratuar prej Inxhinierit.

Tabela 1V-3: Koha minimale ne dité p&r heqjen e formés

Founa Mot _Mot !
normal . | fiohte

Trat& anésore, mure e kolona pa| 1,0 1,5
Dyshemetg pér pllakat ¢ trarét

a) hapésira deri ne 3 m 7 10

b) hapésira 3-6 m I 17

¢) hapésira 6-12 m 14 24

d) hapésirambi 12 m 21 30

Klasifikimi i Betonit
Betoni pér pérdorim né punime do te klasifikohet si¢ tregohet ne Tabelén Nr. IV-3. Lloji
belonit pércaktohet nga fortésia 28 ditore dhe masa nominale maksimale e agregatit. Fortésia
karakteristike do t& pércaktohet si ajo vlere ¢ fortésisé se kubit, poshtg se cilit nuk pritet te jene
me shumé se 5 % e te gjitha matjeve te fort&sisé se kubit t& betonit te specifikuar.
Lloji i betonit ge duhet pérdorur ne ¢do pjese t& Punimeve do te jete si¢ percaktohet né

Rregulloren e Sasive ose ne Skica.

Skica e Pérzierjes se Betonit

Pérzierjet pér llojet e ndryshme te betonit ¢ treguara ne Tabelén 1V-3 do te pérgatiten me
pérpjesétime te rregulluara ge & pérfiohet fortésia e pérshkruar.

Pérmbajtja e ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne minimumin ¢
kérkuar pér te pérfituar njé beton te pérshtatshém pér natyrén e punimit ge do te kryhet. Ne
asnjé rast nuk duhet qe raporti ujé/cimento te kaloje 0.50.

Shkalla ¢ pérzietjes se betonit pércaktohet nga nj& numér, i cili &shté fortésia karakteristike 28

ditore ne njuton pér milimetér katror sig tregohet ne Tabelén V-4,
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Ne pércaktimin e péizierjeve te betonit qe do te pérdoret pér Punime Kontraktori do t& marre
parasysh llojet specifik te gimentos, madhésit¢ maksimale nominale te agregateve, dhe ¢do
kusht tjetér te p&rshkruar ne Kontrate.

Tabela 1V-4. Pérshkrimi i Pérzierjeve pér Betonin ¢ Zakonsh&m.

| Madhesia - nominale | 4 20 |16 |10

Shkalla | maksimale e agresatit L
e | Punueshméria EERR Elarte | Elatic: | Elarte | E larte
o | Kufijté e uljes konit [100- | i
.}_J.etomt 3 175125 | 50-100

[mm] 150 S
M 100 | Cimento (kg) 230 260 N/A N/A
10 Agregat total (kg) 1850 | 1800 |N/A | N/A
N/mm | Agregat i imé&t (%) 30-45 | 35-50 | N/A N/A
M 150 | Cimento (kg) 270 310 N/A N/A
15 Agregat total (kg) 1800 1750 N/A N/A
N/mm | Agregat i imé&t (%) 30-45 | 35-50 | N/A N/A
M 200 | Cimento (kg) 320 350 380 410
20 Agregat total(kg) 1750 1750 1700 1650
N/mm | Agregat i imét (%) 30-40 | 35-45 | 40-50 | 45-55

N/A: Nuk aplikohet.
Kontraktuesi do t& informoje Inxhinierin p&r ¢do ndryshim qe i &sht& bere pérpjes€timeve te
pérzierjcs s¢ miratuar, Ndryshimet ne materialet pérbérés do te behen vetém me miratimin e
Inxhinierit, i cili mund te kérkojé ge te kryhen testime te tjera.
Pasi te jete miratuar vlera e raportit ujé/gimento dhe pérpjesétimet e pérzierjes, duhet te kryhen
pérzietje mostér. Me tej, ne se ndonjé karakteristike ¢ materialeve ose pérzierjeve ka ndryshuar

gjate punés, duhet & kryhen pércaktime te pérzicrjes.

Mostrat e pérzierjes se Betonit
Mostrat duhet t& pérgatiten e testohen ne sheshin e ndértimit. Mostrat e betonit duhet te
pérzihen pér te njéjtén kohe dhe te trajtohen nga e njgjta makineri ge do t& pérdoret ne Punime.
Pér ¢do lloj betoni do te pérgatiten tri parti betoni. Cdo parti do te jete me e voggl se 0.5m?
beton. Do te pérgatiten nénte kube prej secilés parti dhe nente kube do te testohen pér 7 dite

fortési dhe nénte kube pér 14 dité fortési.
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Pérgatitja e partive dhe pérzérja e betonit

Peshat e ¢imentos dhe ¢do masé ¢ agregatit si¢ tregohet nga mekanizmat ¢ p&rdorur, do te jene
brenda njé tolerance prej 3 pér qind te peshés pérkatése per parti te miratuar nga Inxhinieri.
Nése nuk specifikohet ndryshe, ¢do pérzierés me masé 200 ose me shumé litra do te pajiset njé
sistem operimi me dore ose automatik pér dérgimin e véllimit t& matur te ujit n& pérzierés.
Matja e ujit do te shprehet ng litra ujé. Sasia e ujit te dérguar ne pérzierés nuk do & ndryshojé
nga sasia ¢ caktuar mé shumé se +-3%. Cdo 10 dérgesa nga tankerét automatike ose metrat
ujore nuk do te ndryshojné ne ményre te ndjeshme me shumé se +/- 2% te vierés mesatare.
Pesha ¢ agregateve te ashpér dhe te imét do t& rregullohet ne ményre te tille qe te marrg
parasysh ujin e lire q& p&rmbahet ne to. Uji qe do t'i shtohet pérzierjes duhet te pakésohet mé
sasing e ujit te lire q¢ p&rmbahet ne agregatet ¢ ashpér e te imét, qe do te pércaktohet nga
Kontraktuesi menjéheré pérpara fillimit te p&rzierjes dhe me tej si¢ mund te drejtohet.

Gjate kohés se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigurohet se materialet p&rbérés te betonit jané aq
te fiohte sa te parandalojné ngurtésimin e betonit ne intervalin ndérmjet shkarkimit nga
pérzierési dhe kompakt&simit ne pozicionin p&rfundimtar.

Temperatura e ujit dhe ¢imentos kur i shtohet pérzietjes nuk do t& kaloje 40° C. Betoni, kur
nxirret nga makineria duhet te keté nj& temperature prej jo me pak se 5° C dhe jo mé& shumé se

38°C.

Pérzierja e betonit me dore

N& se jepet miratimi pér pérzierjen me doré té sasive te vogla te betonit, pérzierja do t€ behet ne
njé dysheme druri, materiali te kthehet dy hers né gjendje t& thaté dhe tri her€ pas shtimit te ujit.
Cimento do te shtohet me 10 pér qind dhe ne t& nj&jtén kohe nuk mund te perzihen me tepér se
0.5 metér kub.
Transportimi, Vendosja dhe Kompakt&simi i Betonit

a) TRANSPORTIMI I BETONTT - Betoni duhet t& lévizé nga vendi i pérzierjes deri ne vendin
e depozitimit p&rfundimtar sa me shpejt qe te jete ¢ mundur me mjete ge parandalojné ndarjen
ne shtresa, humbjen e pérbérésve ose ndotjen. Kur &sht¢ e mundur, betoni do te shkarkohet nga
pérzierési direkt ne njé vagon i cili transportohet ne vendin e depozitimit pérfundimtar dhe
betoni do te shkarkohet sa me afér te jete € mundur vendit pérfundimtar pér te shmangur
rrjedhjen.

b) HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT - Betoni nuk duhet te hidhet pa miratimin E
inxhinierit.
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Ngjeshja ¢ betonit duhet te konsiderohet si punimi me i réndésish&ém, objekt i te cilit &shté
prodhimi i nj& betoni me densitet dhe fortési maksimale. Betoni do & ngjishet térésisht mé ane
te vibrimit gjaté operacionit t& hedhjes dhe do te punohet t&r8sisht pérreth pérforcimit dhe ¢do
pajisje tjetér si edhe né qoshet e armaturés
Betoni nuk do te hidhet né vend nga njé lartési ge i kalon 2 m.
Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 orésh nga dhénia e lejes, atéheré duhet te merret leje
pérséri. Betonimi do te vazhdoje n& te gjithg zon&n ndérmjet nyjeve t&€ ndértimit. Betoni i
freskét nuk duhet t& vendoset mbi njé shtresé tjetér betoni qe ka gene hedhur para me shume se
30 min, Kur betoni i méparshém ka gene hedhur para 4 orésh, mbi te nuk mund te vendoset
beton tjetér pér 20 oré te tjera. Ne rastin e nyjeve vertikale, periudha minimale do te jete 3 dite
dhe pér panelet e mbushur 7 dit. |
Betoni do t& ngjishet ne pozicionin e tij pé&rfundimtar brenda 30 min. nga shkarkimi prej
pérzierésit, pérveg se kur Eshté transportuar me ane te pajisjeve te veganta, qe punojné
vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 orésh nga futja e gimentos e péizietje dhe brenda 30
minuta nga shkarkimi,
Betoni do te depozitohet ne shtresa horizontale me njé thellési kompakte qe nuk kalon 450 mm
ne rastin e pérdorimit t& vibrator&ve te brendsh&m. Thellésia e njésisé qe do te betonohet do t&
pércaktohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Inxhinieri.
Kur pérdoren tuba ose ullukg, ato duhet te mbahen t& pastér dhe te pérdoren ne ményre te tille
ge te shmangin vegimin e betonit. Ne rast vegimi nuk do te lejohet rip&rpunimi i betonit.
Betoni nuk duhet te vendoset ne ujé te rrjedhshém. Betoni n&nujor do te vendoset né vend me
tuba nga pérzierési.
Uji nuk duhet lejuar te rrjedh& ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48 ore nga
depozitimi.
I gjithé betoni duhet te kompakt&sohet pér t€ prodhuar nj& mas€ homogjene. Ai duhet
kompaktésuar me ang te vibratoréve. Vibratorét ne gjendje pune duhet t& jene ne sheshin e
ndértimit ne ményre qe t& keté pajisje rezerve ne rast defekti.

¢) RIPARIMI I SIPERFAQEVE TE BETONIT - Cdo riparim i sipérfageve te betonit duhet te
vendoset menjéherd pas hegjes se formés dhe te kryhet brenda 2 orésh. Defektet sipérfaqésore
te tilla si zona te vogla plasaritjesh, vrima te mé&dha te izoluara, cepa te thyer, etj., duhet te
riparohen me llac ¢imentoje dhe rére ne raport te njéjt¢ me até te betonit q& riparohet. Ne asnjé
rast ku ¢eliku i p&rforcimit ka dale jashté nuk duhet le lejohen riparimet e sipérfages. Ne kété

rast, Kontaktori do te kryeje punime riparimi shtese, si prishje betoni. Sa me sipér nuk do te
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ngarkoje me shpenzime Punédhénésin.

d) RIFINITURAT E SIPEREAQEVE TE BETONIT - Rifiniturat e sipérfageve te betonit ne

sipérfaqet e formuara, do te plotésojné kérkesat e méposhtme:

= Rifinitura te Klasés A - Pas pérfundimit t& punimeve riparuese, nuk do te kérkohet trajtimi

shtese. Rifinitura kérkohet pér ato sipérfage te derdhura ge duhen mbushur.

= Rifinitura te Klasés B - Kjo rifinituré do t& pérftohet nga pérdorimi i njé forme me panele
druri kéndore ose forma celiku te p&rgatitura ne trajtén ¢ duhur, ndérsa do te lejohen
defektet sipérfagésore dhe gngjyrosjet e sipérfageve te vogla, nuk do te lejohen defektet e

gjera, njollat e médha dhe ¢ngjyrimi. Kjo rifiniturg sipérfaqésore &shté pér

sipérfaget e derdhura ge nuk mund te shihen nga publiku si na rastin e tubacioneve te ujit,

strukturave te thella dhe strukturave ge nuk lgjohet afrimi.

* Rifinitura e Klasés E- Kjo rifinituré mund te arrihet vetém me pérdorimin e betonit t&
cilésisé se larté dhe duke pErdorur forma te pérshtatshme ge kane sipérfaqe t& lémuar,
Sipérfagja e betonit duhet te jete e lémuar. Duhet te 1émohen te giitha te dalat dhe nuk duhet
& ket& njolla dhe ¢ngjyrosje. Kjo rifinituré kérkohet ne te gjitha sipérfaget e dukshme.
Sipérfaget e ekspozuara p&rheré duhet te mbrohen nga njollat e ndryshkut dhe njollat € ¢do

lloji e démtime te tjera gjate ndértimit.
¢) RIFINITURAT E SIPEREAQEVE TE PAFORMUARA

Ne sipérfaget e paformuara do te kérkohen llojet e m&poshtme t& rifiniturave:
» (D Rifinituré e Klasés UA - Kjo rifinitur& kérkohet pér ato pjese te galerive ujore ge do te
vishen me bitum ose pér sipérfaget e betonit ge do te mbulohen me materiale mbushés dhe

pér sipérfaqet e pllakave transportuese.

Pas pérfundimit te vendosjes dhe kompakt&simit te betonit si¢ specifikohet, sipérfagja e
sipérme do te nivelohet deri ne seksionin e kérkuar dhe ngjeshet me njé dérrasé pér te
kompaktésuar te gjithe sipérfaqgen dhe pér te sjelle llagin mbi sipérfage, duke e 1&né
sipérfagen paksa kulmore por pérgjith&sisht ne ngritjen e kérkuar.

Pér sipérfaqet jo rréshgitése si trotuaret dhe ura, sip&rfages do t’i jepet me vone njé
rifiniturg mé furge. Rrudhosjet ¢ kryera duhet te jene aférsisht 1 mm te thella, te jene te
njétrajtshme ne karakter dhe gjerési dhe te kené nj& trajte vertikale me linjén gendrore te

trotuarit.
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* (IDRifinitura e Klasés UB - Kjo rifinituré sipérfagésore kérkohet pér trotuaret, majat e
mureve anésoré dhe mureve mbajtés, pjestve te ekspozuara dhe zonat jo sipérfagésoré né

ura.

Sipérfages do t1 jepet fillimisht njé rifinitmrg e klasés UA dhe pasi betoni t& jeté forcuar

duke i hedhur ujg, ai do t& nivelohet me dru deri ne njé sipérfage t& njétrajtshme.

» (III) Rifinitura e Klasés UC - Kjo rifinituré do te kérkohet zonat mbajtése dhe majat e
shtyllave te betonit, sipérfaqet e sipérme te ekspozuara te pllakave te dyshemeve dhe

sipérfageve t& sipérme ne kontakt me ujin.

Sipérfaqes do t'i jepet njé rifinituré e klasés UA. dhe pasi betoni te jete forcuar dhe uji
sipérfagésor te jete hequr, ai do te sheshohet me sheshues geliku deri ne njé sipérfage te
l&muar. Ne asnjé rast nuk do t& Iejohet shtimi i pluhurit te ¢imentos se thaté ose

plastifikimi.

Mbrojtja dhe Ngurtésimi i Betonit

Betoni do te mbrohet nga démtimet e shkaktuar nga kushtet atmosferike e klimatike. Te gjitha
sipérfaget e ekspozuara duhet te mbulohen me thasé jute te lagur gjate rifiniturés. Kéto do té
mbérthehen ne qoshe dhe mbéshtetur ge te mos depertojné sipérfagen e betonit. Thasét e jutés
do & mbahen ne gjendje te lagur gjate gjithe koh&s dhe inspektohen ne intervale jo me té gjata
se 0 ore, Ne rastin e pllakave transportuese, do te lejohet pérdorimi i rérés se njomé né vend te
thaséve.

Betoni duhet mbajtur i lagur ne sipérfaqet e ekspozuara pér nj& periudhe jo me pak se 10 dite.
Ngurtésimi do te vazhdoje deri sa t& jete p&rftuar fortésia e dités se 281,

Ne sheshin e ndértimit duhet t& ket materiale te mjaftueshme pér te pérballuar mbrojtjen e
plote te betonit.. Menjéheré& pas kompakiésimit dhe pér 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj
efekteve te démshme te motit, p&rfshire shiun, ndryshimet ¢ temperaturés, ngricén thatésirén,

Metodat e pérdorura duhet te miratohen nga Inxhinieri.

Betoni i parapérgatitur
Pérveg se kur specifikohet ndryshe, njésité e betonit te parapérgatitur do te pérgatiten sipas njé
ményre te caktuar secili me nj& numér individual ose shkronje pér qéllim identifikimi.
Gjithashtu, do te gérvishtet ose shkruhet me boje data e pérgatitjes se produktit. Pozicioni i
shenjés dalluese dhe data do te jete ne njé sipérfage, ¢ cila nuk e¢kspozohet dhe duhet miratuar

nga Inxhinieri para fillimit te p&rgatitjes.
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Betoni pér njésité ¢ parafabrikuara duhet te testohet si¢ pércaktohet.
Njésité e parapérgatitura nuk duhen {&vizur ose transportuar nga vendi i pérgatitjes deri n& njé

periudhe prej 28 ditésh nga dita e pérgatitjes.

Klauzolat ge i pérkasin betonit, p&rforcimit me gelik dhe form&s zbatohen njésoj edhe pér

betonin ¢ parap&rgatitur.

Testimi dhe Kontrolli i Cilésisé

a) TESTIMI 1 BETONIT - Duhet te¢ merren mostra pér testimin e betonit te freskét dhe te

ngurtésuar.

Testimet ¢ cop&timit duhet te kryhen ne kuba betoni prej matricave 150 mm.
Gjate punimeve ndértuese, testimi i kubave t& betonit ne grupe nga gjashté do t& b&hen jo me
pak se shkalla mesatare e nj& grupi kubesh pér 20 metér kub beton. Tri kube nga secili grup do
té testohen né fazén e hershme (normalisht 7 dit€) dhe rezultati mesatar i arritur do t& pérbeje
njé pjese te procedurés se kontrollit te cil&sisé. -
Tri kubet e mbetur nga secili grup do te testohen pas 28 ditésh dhe rezultati mesatar do te
merret si Rezultati i Testimit p&r p&rdorim ne gjykimin e p&rputhjes mé k&rkesat e fortésisé.

b) PERMBUSHJA E KERKESAVE PER BETONE - Pérmbushja e Pérzierjeve te detajuara ne
Tabelén 1V-5 do te gjykohen me kusht qé kérkesat e kétij specifikimi te plotésohen térésisht pér

sa i pérket materialeve pérbérés, metodave te prodhimit dhe fort&sisé.

Pérputhja me vlerén maksimale te raportit uj€ i lire / ¢imento pér secilén klase betoni do t&
vlerésohet me an€ te testeve te Konit.
Ne se kérkesa (a) mé& sipér nuk plotésohet, duhet te ndérpritet menjéheré prodhimi i atij- lloji

betoni dhe do te pérsériten & gjitha fazat ¢ specifikuara.

Llaci
Llagi dhe llagi i [&ngshém do te pé&rzihen ne pérpjesétimet e p&rshkruar ng Tabelén IV-5
Llagi do te pérzihet ose me dore ose mekanikisht deri sa ngjyra dhe konsistenca te jeté
uniforme. Materialet pérbérés do te zgjidhen me kujdes. Llagi do te prodhohet ne sasi t& vogla
vetém kur dhe si k&rkohet. Llaci qe ka filluar t& ngurtésohet ose &sht& pérziere pér njé periudhe
prej me shumé se 50 minuta duhet hedhue.

Tabela IV-5.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE “Mbrojte ne Brigief e Lumit Zeze”, Bashkia Kruje

Pérpjesétimet ne VEllime

z

Cimento

lojit Portland

M10 1:1
M20 1:2
M30 1:3

- GABIONAT

I Qellimti i punes

Qellimi i punes se ketij kapitulli eshte furnizimi i objektit me te gjitha materialet e nevojshme per
realizimin e zerit te punes. Gjithashtu ne kete kapitull specifikohen materialet qe do te perdoren si dhe
metyra e vendosjes se tyre ne veper.

2 Materialet

Per realizimin ¢ mureve gabion do te perdoren rejete teli gabion dhe gure kave, Rrjeta e telit do te
blihet e palosur per te lehtesuar transportin dhe perdorimin.Rejeta e telit do te merret ne perputhje me
permasat e ndryshme te dhena ne projekt. Rrjetat e telit duhet te jene te sistemit kuadratik 10 x 10 cm
per faget e brendshme dhe faqet e jashtme. Per krijimin ¢ koshave do te perdoret hekur me diameter

6 mm.

Guri qe do te perdoret per mbushje duhet te jete me permasa 10 deri ne 20 cm. Koshat e mbushjes
duhet te kene densitet jo me te vogel se 1.36 ton/m®. Vendosja e gureve nga fagja e ekspozuar e murit
duhet te behet ne menyre te rregulit.

3 Ndertimi

Vendosja ne veper do te kryhet ne menyre cilesore. Perpara fillimit tabani duhet te nivelohet mire.
Elementet duhet te bashkohen ne menyre te sigurte per gjate gjithe gjatesise se buzeve te kontaktit me
ane te telit lidhes. Sistemi i lidhjes se koshave te jete monotek ku tavani koshit te poshtem sherben si
dysheme per koshin e siperm. Perpara se te vendosim mbushjen me gure koshat duhet te terhigen
derisa te marrin formen e duhur. Guret per mbushje ne vendet e dukshme do te zgjidhen me kujdes me
madhesi te njejte dhe te vendosen me dore. Bashkimet vertikale te koshave duhet te behen te

shkallezuara sipas skices se dhene.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE “Mbrojte ne Brigjet e Lumit Zeze”, Bashkia Kruje

TRANSPORT | MATERJALEVE

Transporti i materialit shtese te dherave te germuara

Sic eshte treguar me pare, materiali I germuar do te perdoret per mbushje dhe mbulim kurdo ge te jete
¢ mundur. Nuk do te behet pagese per depozitim te perkohshem te materialit te germuar, te transportit
brenda kantierit pasi keto kosto jane perfshire ne koston ¢ mbulimit. Prandaj, ky cmim do te mbuloje
koston e taransportit te materialit shtese per mbulim nga vendi I germimit 1 aprovuar me pare nga M.P.
Cmimi njesi per transportin e nje metri kub te materialit te germuar shtese, perfshire ngarkimin,
shkarkimin transportin, magazinimin, shperndarjen ku te jete e nevojshme dhe te gjitha shpenzimet e
paparashikuara qe lidhen me transportin perfshihen ne kete cmim njesi.

Matja: Volumii transportit te materialit shtese do te merret si base per matjet.

Transporti i materialit kokerrizor per shtratin e tubave
Sic tregohet me pare, kosto e transportit te materialit kokrizor dhe te gjitha shpenzimet e tjera te rastit

jane perfshire ne cmimin njesi te mbulimit,

Transporti i inerteve per tubat dhe materiali per shtratimin.

Pervec kostot se transportit te inerteve nga nyja e prodhimit te inerteve ne kantier, kosto ¢ vete
inerteve eshte perfshire ne cmimin njesi te betonit. Ketu perfshihen; ngarkimi, transporti, shkarkimi,
magazinimi, transporti me dore, ngritja, shperndarja dhe te gjitha kostot e tjera te rastit qe lidhen me

transportin e inerteve per beton.

Transporti i cimentos

Pervec kostos se transportit te cmientos nga furnizuesi ne kantier; kosto e cimentos eshte perfshire ne
cmiin njesi per betonet dhe / ose zerat e punes qe lidhen me te. Ne te perfshihen, ngarkimi, transporti,
shkarkimi, magazinimi, trasporti me dore, shperndarja dhe kosto te tjera te rastit qe lidhen me kete ze

pune.
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SPECIFIKIMET TEKNIKE ”Mbrojte ne Brigjet e Lumit Zeze”, Bashkia Kruje

Transporti i betoneve te para pergatitura

Kur perdoret beton I para-pergatitur, ne vend te inerteve dhe cimentos do te paguhet kosto e transportit
te betonit. Pervec kostos se transportit, kosto e betonit mbulohet ne cmimin njesi te betoneve. Cmimi
njesi I transportit te betonit te para-pergatitur perfshin; ngarkimin, transportin me auto-betoniere te
pershtatshem, shkarkimin transportin me dore dhe te gjitha kostot e rastit ge lidhen me transportin ¢

betonit te para-pergatitur.
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